
 

 
                           ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 
                                                C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      Costruzioni, Ambiente e Territorio Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 

SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 

SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei 

materiali SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  

SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 

 

 

 
ATTI – ALBO – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

Oggetto: Nomina RUP per l’attuazione del progetto NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO - 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica, nell’ambito 
delle Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)_M4C1I1.4-2022-981 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20686 
C.U.P.: I84D22003530006 
Codice inoltro: 20686.0 

 
 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 59 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pag. 2 a 3 Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti 

Visto il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” 

Visto l’art. 1 del CCNL Area V Dirigenza Scolastica 

Visto l’art. 396 del D. C.vo n. 297/94 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto 

Visti 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, in particolare:  

o la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con cui è stato adottato il Piano Scuola 4.0, 

previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 

- il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

http://www.iisvicodevivo.edu.it/
mailto:sais07100n@istruzione.it
mailto:sais07100n@pec.istruzione.it




 

 
                           ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 
                                                C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      Costruzioni, Ambiente e Territorio Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 

SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 

SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei 

materiali SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  

SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 

 

 

divari territoriali, Registrato dalla Corte dei conti al n. 2221 del 25 agosto 2022, per il quale l’IIS VICO DE VIVO  

risulta assegnatario di una risorsa pari ad euro 268.766,99 

- Nota del Ministro, n. 60586 del 13.07.2022, RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 

1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado 

Considerato che il l’investimento 1.4 è finalizzato a garantire la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica 

Viste le delibere n.17 del Collegio dei Docenti del 12/09/2022  e n.21 del Consiglio d’istituto del 12/09/2022, PNRR: 
PIANO SCUOLA 4.0 
Visto il PTOF 2022/2025, approvato con delibera del Collegio dei Docenti n.5 del 27/10/2022 e dal Consiglio d’istituto 

n.5 del 28/10/2022  

VISTO il Progetto PNRR di istituto Next School: la scuola che verrà all’IIS Vico de Vivo, adottato con  delibera n.2/a) del 

Collegio dei Docenti del 09/02/2023 e con delibera n6/a) del C.I. del 14/02/2023 Adozione Progetti PNRR di Istituto: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica nell’IIS Vico De 

Vivo – correlato all’Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.02.2023, di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 
2023 
Visto il progetto NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO – Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica, nell’ambito delle Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022)_M4C1I1.4-2022-981, INOLTRATO IN DATA 17/02/2023 con codice inoltro 20686.0 
Vista l’autorizzazione dell’Usr Campania ai Dirigenti scolastici, prot. n. m_pi.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE.U.0008981 
del 03.03.2023, per svolgere incarichi aggiuntivi nell’ambito delle linee di investimento 1.4 e 3.2 del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next generation Eu; 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 24.03.2023, AUTORIZZAZIONE ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA PER LO 
SVOLGIMENTO DI  INCARICHI NELL’AMBITO DEI PROGETTI PNRR: Intervento straordinario finalizzato  alla  riduzione  divari  
territoriali  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica nell’IIS Vico De Vivo 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2 lett. h del D.I. 129/2018- 
All. 15 al Regolamento d’istituto, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 4 aprile 2023, delibera N°2; 
Visto L’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari 
territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica”, CUP I84D22003530006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588 e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica 
"VICO - DE VIVO " – codice meccanografico SAIS07100N - C.F. 93030190651 
Visto  il verbale di incontro_contrattazione aggiuntiva del 31.03.2023, Riparto risorse finanziarie _ Progetto “NEXT 

SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari 

http://www.iisvicodevivo.edu.it/
mailto:sais07100n@istruzione.it
mailto:sais07100n@pec.istruzione.it


 

 
                           ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 
                                                C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      Costruzioni, Ambiente e Territorio Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 

SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 

SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei 

materiali SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  

SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 

 

 

territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 

agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, Prot. n. 3875 del 31.03.2023 

Visto il decreto n. 4870 del 24.03.2023 assunzione in bilancio della somma di € 268.766,99   

(duecentosessantottosettecentosessantasei,99) per la realizzazione del Progetto “NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE 

VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari territoriali e alla lotta alla 

dispersione scolastica” 

Vista la delibera del Consiglio d’istituto n.3/a) del 24.03.2023, che ha previsto l’iscrizione della somma di € 
268.766,99 (duecentosessantottosettecentosessantasei,99) in bilancio della scuola per la realizzazione del Progetto 
“NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione divari 
territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica 
VISTO l’art. 31 del D.LGS: 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la nomina di un RUP; 
CONSIDERATO CHE il RUP è una figura nominata dalle stazioni appaltanti alla quale sono attribuite specifiche funzioni sia 
nella fase di progettazione e di affidamento sia nella fase dell'esecuzione dell'appalto medesimo;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i  
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  
Ritenuto che la Dott.ssa Teresa Pane, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma 
 

DECRETA 
 

di nominare se stessa, Prof.ssa Teresa Pane, Dirigente Scolastico pro tempore dell’IIS “Vico De Vivo” di Agropoli, RUP 
per  la realizzazione del progetto NEXT SCHOOL: LA SCUOL@ CHE VERRÀ ALL’IIS VICO DE VIVO – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica, nell’ambito delle Azioni di prevenzione 
e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022): 

 

Importo assegnato Linea di investimento Codice avviso 

http://www.iisvicodevivo.edu.it/
mailto:sais07100n@istruzione.it
mailto:sais07100n@pec.istruzione.it


 

 
                           ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Vico - De Vivo” - SAIS07100N 
                                                C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 

SATD07101X Sede di Agropoli: Amministrazione, Finanza e Marketing - Sistemi Informativi Aziendali      Costruzioni, Ambiente e Territorio Articolazione Geotecnico 

SATD071519 Sede di Agropoli, corso serale: Sistemi Informativi Aziendali 

SATH07101N Sede di Agropoli: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale 

SATH07102P Sede di Castellabate: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica op. Conduzione del mezzo navale / Istituto Tecnico - Chimica Materiali e Biotecnologie op. Chimica dei 

materiali SARI071019 Sede di Agropoli: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  

SARI07102A Sede di Castellabate: Istituto Professionale  Manutenzione e Assistenza Tecnica  
 

Sito web: www.iisvicodevivo.edu.it E-mail: sais07100n@istruzione.it  -  sais07100n@pec.istruzione.it 

 

 

268.766,99 € M4C1I1.4 - Riduzione dei divari 

territoriali 

M4C1I1.4-2022-981 

 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo.  
Copia del presente decreto è pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. ssa Teresa Pane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.iisvicodevivo.edu.it/
mailto:sais07100n@istruzione.it
mailto:sais07100n@pec.istruzione.it

		2023-04-05T13:25:37+0200
	TERESA PANE




